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Hirdetéseket a legjutányosabb árban köriünk

elhallgat mindenki.
A választójogot, amiért éveken 

át küzdöttünk, egy feudális rend 
szer minden ravaszságával meg­
hamisították, az országházban fegy­
veres őröket vezényelnek fegy­
vertelen képviselők ellen, a szó­
lásszabadságot gúzsba kötik. Né­
hány hónap előtt úgy e ez hábo­
rította fel a lelkünket? Most mi­
lyenmélységesen hallgatunk mind­
erről. Jött aztán az esküdtsszéki 
intézmény agyonreformálása, a 
sajtószabadság kivégzése, két- 
három napig hangos volt a sza­
vunk, most azonban már ráuntunk 
a lármára s lelki renyheséggel 
közönyösen várjuk, hogy történjék, 
ami történni fog.

Mindenki elhallgat.
Igaza van Tisza Istvánnak és 

gárdájának, ha megcsinálják most 
a nagy francia forradalomnak és 
1848 nak az ellenforradalmát. — 
Mindazt a szabadságjogot, amit a 
francia forradalom felszínre vetett 
s a 48-as idők lelkesedése Ma­
gyarországon megteremtett, né­
hány bihari és bácskai ur kodifi- 
kátor-béreseivel most elföldelteti.

A magyar intelligencia tunya­
sága, szegénysége, gondolkozás- 
irtózása nagyszerűen támogatja 
ezt az ellenforradalmat. Az intelli­
gens ember látja viszonyaink bar­
bárságát, az ügyvéd tudja, hogy 
olyan törvényeink vannak, amelyek

makacsul dacolnak az élettel, az 
orvos érzi a kö/.cgézzségiigy si 
várságit, a tanár, a tanító néha 
lázong is a rendszer hibái ellen, 
a hivatalnokot elkeseríti a munka 
mellőzése, a dologtalanok terpesz­
kedése, mindenkinek szemébe öt- 
lik a nagy korrupciónak eléggé 
el nem titkolható nyoma s két- 
három napig ha kiabál valaki, az­
tán a hangját veszti és elhallgat.

Minden más országban a tár­
sadalmi átalakulás első harcosai 
az intelligens emberek sorából ke­
rülnek ki s azok közül, akikre 
nézve az átalakulás anyagi hát 
ránynyal jár, A  magyar intelli­
gencia nem tud ennyire emel­
kedett lenni. Az anyagi érdekek 
csavarjain nyugszik a keze és a 
szeme s hagyja, hogy pusztuljon 
az ország, vesszenek a szabad 
ságok s kétségbeejtő hirtelenség 
gel hallgat el ott, ahol sz ívára és 
öklére volna s/ükség.

így történt ez Új helyben is a 
szerdai megyebizottsági tagválasz­
tások alkalmával.

Mi bízva bíztunk az újhelyi 
intelligens polgárságban, rendü­
letlenül hittük, hogy az öntudatos 
újhelyi polgárság nem fogja cser­
ben hagyni a függetlenségi lobo­
gót olyan időben, amikor minden 
tetterőnkre szükség volna a nem­
zet hóhéraival szemben.

Kétszeres tisztelet a kivételek 
nek, akik lelkesen kitartottak a

függetlenségi eszme mellett és 
akik még mindig elegen voltak 
ahhoz, hogy megmutassák, hogy 
a ért még nem h ili ki telje jen az 
öntudat az újhelyi polgárságból.

De hol voltak a többiek? El- 
némultak, elhallgattak, rásult kü 
zönynyel távolmaradt.tk a szava 
zástól és tétlen közönynyel néz­
tük, hogyan győzedelmeskedik a 
munkapárt listája.

Ez bizony elég szomorú dolog. 
De még most sem szabad eíve- 
szitenünk az újhelyi polgárságba 
vetett hitünket. Még most is jól 
esik azt hinnünk, hogy „a leányzó 
nem halt meg, csak alu>/ik.“ Ta­
hin fel fog még ébredni az intel 
ligens újhelyi polgárság ebből a 
szomorú lethargiiból.

Adja Isten, hogy úgy legyen.

Az újhelyi 
Bakásuzsora
S t á j g e r o l n a k  a  h á z i u r a k .

Senki .se mondhatja, hogy Ujhely 
nem fejlődik lassanként igazi nagy­
várossá. Mert ha a nagyvárosi kény- 
leiem, a nagyvárosi élet előnyei, a 
nagyvárosi kulturális fejle'tségoino- 
s meg Ujholyben, — d; annál in­
kább megvannak már a nagyvárosi 
élet összes hátrányai. I la a nagy vá­
rosokat j d einz j szociáis bajokai 
tokiutenő-t a nagy városi asság mér

t'kének, akkor a mi kisded Ujhe- 
lyünk valóságos világváros lehetne. 
Olyan gyönyörűen ki vannak itt 
f ‘jlődvo mindazok a mizériák, nme- 
lyok a nagyvárosi fsjlőd 's ismereti s 
kórtünetei szoktak lenni.

A különbség csak az, hogy az 
igazi nagy városokban ezeknek a 
kórtüneteknek megvannak legalább 
a maguk komo'y és súlyos szociális 
okai. De nálunk mesterségesen csi­
nálják ezeket a bajokat azok a ked­
ves p j’gártársaink, akiknek hasznuk 
van belőle, természetesen a többiek 
hátrányára.

Ha egy igazi nagy városhau 
husdrágaság, lakúsdrágaság és más 
hasonló mizériák vannak, ezt ra*g 
lehet magyarázni és meg lehet értonil

Ls próbálnak is rajta segíteni, 
ami egy mód im várospolitika egyik 
legfontosabb feladata.

De nálunk ez persze nem igy van.
A po'gárság érdekeivel és bajai­

val senki sem törődik. Nálunk csak 
az a fő, hogy a munkapárti hatalom 
céljait szolgálja a szegény, kifosztott 
polgárság, de védelmet sehol seiu 
talál ki zipolyozh ellen. És ha igy 
van ez az országos, nagy kérdések­
ben, a nemzet országos bajaiban, 
nyomorúságában, akkor — ugyebár 
— miért ne lehetne ez igy Ujhely 
városában is, a szegéüy ujbelyi pol­
gárság nyomasztó helyzetében is? A 
váró politikának nálunk nem az a 
feladata, hogy a bajainkon segítsen, 
hamun hogy reklám-eredményeket

Visszaemlékezések.
Irta Matolay Ida.

(F oly tat ás.)
Én uz első padsor ó l é  á Itam ha- 

rámámmal, kozol az old tlajtóhoz. 
Igazán nem f ét un. hisz hí az lst-n 
házában biztonságban éreztíin ma­
gamat. Egy ismerős szabóm tster 
szomszédságunkb 1 letérdelt mellé o. 
megragadta a karó i.at és reszkotve 
esdekelt, hogy el ne hagyjam, hi­
fiién egy ilyen jó kisasszonyt, egy 
ilyen ártatlan ángyait nem fogia a 
muszka sem bántani; nyugodtságom 
hatott rá. Ezt azért em ite.m fel, 
hogy rámutassak, milyen félelem 
uralkodott a népen ; reszkettek, ij**- 
deztek, magok sem tudták mitő . 
Azelőtt, a lelkesedés napjaiban ez a 
tulajdon szabó nagy hévvel szóno­
kolva, ilyen szavakba tört ki : „Áf- 
kozott apám átkozott anyám, hogy 
engem szabónak neveltek. Kutya 
Kossuth, mi lett volna belőled 1“

Hat ezek képek Sátoraljaujhe'y- 
ből 1848—49 bon ! Felemiiera m g 
az országos bojt napjait. Júniusban, 
három szerdára volt az ornág is

bojt kitűzve Vaüáskülönbség nélkül 
kop:a ájsal r rn*'*nylették az latén ir­
galmat szegény szorongatott hazáim- 
nak megnyerni. Két fiatal a ispánja 
volt ükkor megyénknek, Cseley Já­
nos és Horváth Tamás. Ezek a fia­
tal urak rn -ghivták a fiatal hö gye­
ket a megyeháza térin be koplalni 
és a honvédsereg sebesülijei számára 
tépést készíteni. Akkor rn *g neiu volt 
gyógy vatta, lenvászo iból kel'ctt a 
tépést a sebekre készíteni. Elmentem 
én is egy csomag finom lenvászon 
rongygyal; buzgón készítettük a 
szép sima tépést, kételkedve, hogy 
hátha saját testvérünk rokonunk se­
bére kerül az. Ilyen beszélgetések 
közt telt el a böjti nap. Hiszen ne­
kem is három bátyám volt a honvéd 
seregben. L *vél nagyritkán érkezett 
egiktől másiktól, képzelni sem tudtuk 
merre járnak. H iuyan élünk raé  ̂
azok közül, akik ott együtt voltunk?! 
Kár, hogv még akkor nem voltak 
amatőr fényképezők, akik levették 
volna azt a szép leáuysereget.

Boronkay Albert volt a kormány­
biztos, leányai jó barátnőim lévén, 
•ok íd •! tü tÖttem ná'ua s bU /.ki­

vagyok rá, hogy egy szüzmáriás 
zászlón sokat varrtam és hogy .sok 
honvéd fehérneműt szabtam. Kik 
varrták meg, arra nem emlékez uu 
akkor még varrógép-k sem voltak.
0- yan u agy • olt a birátságunk, 
hogy utóbb, midőn m ír IDronkay 
Albert kormánybiztosnak .szöknie 
kellett, én rejtettem el házunknál 
nagy láda iromiuyait. H csesek vol­
tak, ez segítette rá a est ádot, 
hogy el tud ak számolni. B ironkay 
a munkucai várban volt elcsutva 
később, ott is halt meg.

Az a kép is a lelkem elé kerül, 
midőn két idősebb bátyám iudu t a 
táborba. Atyánk egész láda asszu- 
borral, anyánk különleges vastagabb 
fehérneművel látta el ő;ot. Mily 
nagy volt jő szü őink aggodalma, 
mi y nehéz volt a vilá>! bs édes 
anyánk mégis azt mondta fiiinai :j 
„menjetek, az Isten veletek lesz!“ 
És ve ünk vo t anyánk imája, sok 
veszély közt, sok ütközetben egyikük 
sem sebesült meg!

Egyszer aztán ko uo'yan közele-, 
d >tt a rnu<zka. Jó barátaink, Kossuth
1- uréék felszólították sziveinket, mén-'

jüuk velük a Bodrogközre rokonaik­
hoz ; oda nem megy a mustka. El is 
határozták, hogy együtt megyünk ki 
a városból. Azzal érveltek, hogy ha 
megtudják-, hogy három honvéd van 
házunkból a táborban, még bántó- 
dásiink is lehet. A Kossuthék háza 
ablakait; >1 a híd felé láttunk az ut­
cán végig.
Az ablaknál állva testvéröcsémmel, 
vár uk, tűig L Ti néni, Kussutliné 
elkészül ; szekrényeit csukta és a 
cselédeinek adott utasításokat. A 
kocsik az udvaron befogva álltak 
készen. Mi pedig egyszerre ekkor 
látjuk zárt sorokban a hid felől ér- 
kozui a muszkát! Küldöz in-barna, 
bosszú köpenyeikben lomha léptekkel 
jöttek felénk, nekünk véghetetlennek 
látszó sorokban, Nekünk a Bodrog­
közre éppen szembe kellett volna 
v lük mernünk. Mit tehettünk hát, 
lete tünk hz utazásról és haza bal­
lagtunk. Bán tód ásunk a muszkáktól 
nem esett, csak kenyeret, egyébb 
élelmiszert és zabot kellett adóz 
nu-ik.

(Folytatása következik,)

K arácsonyi vásár deczeraber 31-ig ta r t
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érjen el a diofiségesen uralkodó „uj 
rezsim*4 számára.

Mostanáig leginkább a húsdrá­
gaság kérdése volt nálunk aktuális. 
Nem azért mintha ezer más nyo­
masztó bajunk nem lenne, hanem 
azért, mert ez a legfájdalmasabb, 
közvetlenül a zsebeinkbe vágó ha- 
juuk, amelynek súlyos terhét mind­
nyájan érezzük.

Más városokban már régeu igye­
keznek orvosolni ezt a bajt és sike­
rült is a hús árát a normális mér­
tékre leszállítani. De a mi városunk 
vezetőségének más gondjai vaunak.

Most a húsdrágaság mellett egy 
másik „nagyvárosi** mizéria lép elő 
térbe, amely éppen olyan érzékenyen 
érinti a zsebeinket. Ez pedig az Uj- 
helyben most virágzó lakásuzsora.

A háti urak, do különösen a 
nagy bérházak tulajdonosai könyör­
telenül stájgerolnak. Leginkább a 
kereskedőket nyúzzák előszeretettel.

Nagyon jól tudja mindenki, 
mennyire fontos a kereskedőre nézve 
az, hogy az üzlethelyiségeit lehető­
leg ne változtassa. 11a valakinek egy 
jóforgalmu utcán van egy régi üz­
lete, amelyet a vásárló közönség már 
évek óta azon a helyen ismer, erre 
a kereskedőre valóságos csapás az, 
ha máshová kell hurcolkodnia. Erre 
bzáiuitauaka háziurak, amikor nyakra- 
főre emelik az üzlethelyiségek bérét, 
tudva azt, hogy a kereskedő ebben 
a tekintetben szinte kényszerhelyzet- 
beu van. Tudunk újabb eseteket, 
araikor a háziúr fel is mondott a há­
zában üzlettel bíró kereskedőknek, 
hogy ezáltal sakkban tartsa őket és 
a felmondást majd csak horribilis 
béremelés árán lesz kegyes vissza­
vonni.

Hát ez igen frivol játék, Üzleti 
szempontból kitűnő ötletnek minő­
síthető, de a morál szempontjából 
szó férhet hozzá. Ez a legközön­
ségesebb lakásuzsora.

Természetesen nem csak a ke­
reskedők panaszkodnak Ujhelyben 
a lakás uzsora miatt, de őket érinti 
legérzókeuyebben a sájgeroló házi­
urak attakja, mert a mai nyomasztó 
gazdasági helyzet súlyát ők érzik 
leginkább. Éppen most az üzlette- 
lenség, a kereskedelmi pangás 
idején kénytelenek egyre horribili- 
sabb béreket kiizzadui a háziurak 
számára.

Bizony, a háziurak, ezek az 
apró zsarnokok elővehetnék már a 
jobbik eszüket és egy kis méltá­
nyosságot is tanúsíthatnának a ki- 
uzsorázott közönség iránt.

Andrássy Gyula
és a

Leszámítoló Bank.
Zempléni birtokok 

részvénytársasági kezelésben
Fővárosi lapokban olvassuk az 

alábbi hirt, amely azonban még meg 
erősítésre szorul. A hir szerint And 
rássy Gyula gróf eladja uradalmai 
nak egy részét, hogy teljesen a poli­
tikának szentelhesse magát,

I A Magyar Leszámítoló és Pénz- 
| váltóbank a legközelebbi napokban 
három uj részvénytársaságot alapit 
kétszázezer-kétszázezer korona alap 
tőkékkel, három uradalom átvétele 
és kezelése céljából. Gróf Andrássy 
Gyu'a sárospataki, bodrog-kereszuri 
és tőketerebesi uradalmáról van szó.

A három uradalom eddig bérbe 
volt adva s a bérlőkkel való elszá­
molás nehézségei okozták a gróf el­
határozását a birtokok eladására. A 
bank által alapítandó uj részvény- 
társaságok igazgatóságába a volt 
tulajdonos is belekerül s ezzel létesül 
az elsó kapocs a Ieszámitolóbank és 
az Andrássy grófi család között. A 
család bankári teendőit jelenleg is 
javarészben a Hitelbank intézi.

Andrássy val most már a harma­
dik politikai pártvezér veti le gond­
ját birtokai kezelésének. Károlyi Mi­
hály gróf kezdte a sort, folytatta 
Tisza István gróf és most már An­
drássy üyu'a gróf igyekszik magát 
szabaddá tenni egyéb e:fogltságától 
hogy azután teljes erejével a politi 
kába vesse magát.

A Z  U J

w B E K S O N
Gummi- 
earKgf,

elcganoiara. , u

Megyebizottsági
választások.

Mi az eredmény?
A megyebizottsági tagválasz­

tások eredményéről a Felső­
magyarországi Hírlap a következő 
értesítéseket kapta:

Sátoraljaújhely: Schmidt La­
jos, Fornszek Béla, Keresztessy 
Lajos, Némethy Bertalan.

Bodrogolaszi; Szabó Gyula, 
Nagy Tamás.

Takcsány : 1 etrascvich Elek, 
Dr. Marton Sándor, Podhajeczky 
Dezső.

Szerencs : Bányay János.
Hercegkút: Payer Ferencz, 

Hofmann György.
Lelesz: Szentmihályi Bertalan, 

Móré Gyula, AUender Frigyes, 
Baldenweg Ferenc.

Tállya: Bernáth Béla, Sóhalmi 
György. Konrád Imre.

Czéke : Stefancsik József.
Taktaharkány : Korcsmáros Já­

nos, Szűcs István, Nyomárkay 
Gyula.

Yelejte : Cifrák Valér, Harasz- 
thy Vince.

Mád : Dr. Blassberger Ignác, 
Bálint János, Krausz János. 

Homonna: Németi István. 
Perbenyik; Molnár Vilmos, l)r. 

Han Sándor.
Olaszliszka: Pornárffy Gyula, 

Führer Miksa, Kvassinger József.
Ond : Grossmann Adolf, Péter 

Mihály.
Nagymihály: Valkovszky Béla, 

Barnay Andor.
Tőketerebes: Szaxun Izidor, 

Dr. Palásth Béla, Dr. Marikovszky 
Pál.

Sárospatak: I. Dr Molnár 
Hugó, Hodossy Béla Cziráky Ist­
ván, Goldblatt Mór, Dr Kanta 
Sándor

Sárospatak: II. Dr Bessenyey 
Zénó, Valter József

Szőlőske: Mogyoróssy János 
Bodrogkeresztúr : Balogh Ist­

ván, Haiász Pál
Tárcái: Hubay Kálmán, Szabó 

István, Kerekes Szilárd
Boj : 1 Iamrák János, Fiséit 

Vincze.
Nagygéres : Keresztúri József, 

Pecsenye András.
Megyaszó : Kosnyidcr Gábor, 

Yalenta Alfréd, Meczner Tibor.
Királyhelmecz: Dr. Farkas 

Róbert, dr. Wcinberger József.
Nátatalva : Bereznay János, 

Mihalovics Jenő, Zsemberi János 
Udva: F'agula Lajos, Mada- 

rassy Béla, Kerekes Rezső.
Nagykövesd : Nagy Kálmán 

Knopfler Adolf, Damjanovich 
Ágoston.

Berzék : Pethő Dániel.
Sztára : Lelkovics Kálmán, 

Szkurkay Lénárd.
Pazdics: Dr. Widder Márk. 
Nagypolány : Bajczura János, 

dr, Schwarcz Ignác.
Szinna : Váradi Lipót, báró 

Fischer Lajo^, dr. Marton Dénes 
Tolcsva : Bolgári Andor, Nagy 

Barnaj Constantin Géza.
Alsógyertyán . Ganzaugh Mik­

lós, Malonyay Ferenc.
Butka: Hajdinger István

Szoták István.
Girincs: Potoczky Andor,

Szoboszlay Lajos.
Utcás i Hajdinger Ottó, Sclirei- 

ber Félix.
Rákócz : Hutka József, Somodi 

József, Kristóf Lajos.
Legyesbénye : Szekeresi János 

Csathó József.
Monok: Paiszerle Pál, Lem- 

csánszky János, Barcsik Árpád 
Nagydobra: Zabrovszky Kor­

nél, Durcsinszky Gyula.
Varannó : Werner Gyula, Csin- 

I tálán Mihály, Csőke József, Pe­
reszlényi István.

Erdőbénye: Asztalos Kálmán, 
Fiizesséry Péter, Malicski József.

Szinyér: Blaustein 1 lermann, 
Szilágyi Bertalan, Tóth Sándor. 

Abara: Thuránszky László. 
Tokaj : Bárczy Gusztáv, F'ii- 

zesséry Ödön, Székely Károly 
| Karniss István, Horváth János.

Mikóháza: Mecznei Tibor, Ho 
* lub Nándor.

Aki mindennap következetesen 
használja az Odolt, az mai 
ismereteink szerint az elképzel­
hető legjobb száj - cs fogápolási 
gyakorolja.
Ára na£y uvcy — V, lus üveg- 1.20 k

Emlékezetes még olvasóink előtt, 
hogy ez év folyamán Ny iregy házán 
mozgalom indu't meg aziránt, hogy 
Nyíregyháza székhelylyel uj színi- 
kerület alkittassék. Sátoraljaújhely 
városát is be akarták vonni az uj 
szinikerületbe s az újhelyi szinügyi 
bizottság tárgyalásokat is folytatott 
ilyen irányban.

A terv azonban füstbe ment.
Nyíregyháza, amely a Zilahy 

Gyula debreceni bukásáig a debru 
CwUii szinikerületbe tartozott, az ősszel 
elhatározta hogy külön sziuikerületel 
alkot, amelynek köz ppontjábau ő 
fog állni.

Ugyanekkor a város közgyűlése 
megválasztotta dr. Mái ff y Károly 
színigazgatót a kerület direktorának 
és kötelezte őt évente legalább egy 
három hónapos sziniszezon tartására. 
Egyébként már akkor aggodalmát 
fejezte ki a közgyűlés amiatt, hogy 
vajon a rendőrség, — amely sokat 
akadékoskodott — meg fogja e adni 
a régi rozoga színházban a játszási 
engedélyt.

Kérdést is intéztekje tekintetben 
a ren dőrkapitányhoz.aki kijelentette, 
hogy a színházat tűzveszélyesnek 
tartja s benne átalakítások nélkül 
semmi esetre sem adja meg a ját­
szási engedélyt. A rendőrkapitány 
határozatát ekkor mindjárt megfe- 
lebhezték, de a felsőbb fórumok is 
helybenhagyták azt.

Nyíregyháza város közgyűlése 
most foglalkozott ujraj ezzel a kér­
déssel s kimondotta, hogy a fentebbi 
határozat alapján eltekiut a szerző­
dés ama pontjától, amely a szezont 
télC három hónaposnak jelöli meg és 
bizonytalan időre halasztja a szezon 
kezdetét, annál is inkább, mivel a 
városnak előrelátható időkig nem 
lesz pénze a színház átalakítására.

Dr. Márffy Károly, aki főkép a 
nyíregyházi szezonra támaszkodva 
tervezte meg jelen társulatát, most 
Kaposvárott játszik s a nyíregyházi 

közgyűlési határozat folytán való-

A „Felsőmagyarországi Czukoripar R. T. Tőketerebes44. képviseletében
szántott répaszeletet és melasse-t- (szörplé)
méltányos napiárban ajánl és részletes ffelviálgositással szolgál

N e u m a n  J e n ő  Sátoraljaujliey. Telefon: 17  sz.
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siiuüleg meg fogja hosssabbitani ot­
tani rövidre tervezett szezonját.

Hogy mi újhelyiek mennyire 
jártunk jól vagy rosszul azáltal, 
hogy nem csatlakoztunk az uj színi - 
kerülethez, azt most uem feszeget­
jük. De annyit minden esetre érde­
mes megjegyezni, hogy az újhelyi 
sziuházszintén botrányosan rossz álla­
potban* van és alapos javításra szőrű'.

Akárhányszor a fejünkre esik a 
tetőzetről egy-egy jókora mósztümeg. 
A javításra — úgy látszik — majd 
csak akkor gondolnak, ha egyszer 
valami komolyabb szerencsétlenség 
történik.

Ahelyett, hogy a színigazgató 
szubvencióját megint ezrekkel eme­
lik, inkább a színház reparálására 
fordítana valamit a város.
||^|Mezey eddigi tapasztalataink 
szerint uem valami uagyon szolgált 
rá a szubvenció felemelésére. Szeret- 
nők remélni, hogy az idei zezonban 
talán mégis lesz valami látszatja an­
nak a magas szubvenciónak. Talán 
különbet fog produkálni a társulat, 
tuint a múlt szezonban.

Mert az semmi esetre se lenne 
kellemes, ha a színhez rozoga teteje 
egyszer bosszúságában a fejünkre 
szakadna.

A „nyomtaték."
M iniszteri rendelet 
a m észá rosokról.

Kinek jutott volna eszébe az u n. 
nyomtatók, magyarul csont ineg- 
rendszabályozása, ha az idők folya­
mán oly szemérmetlenül meg nem 
nőtt volna? A nyoratatékot otthon­
ról ismerjük valamennyien. A mé­
szárosok adják a húshoz a hús árá­
ban. A mészárosok zeniében a'nyorata- 
téknak, e becses tulajdonsága miatt, 
hogy a hús árában adható, igen nagy 
értéke volt.
Égj A nagyközönség azonban utálta 
a nyoratatékot, mert azt megenni 
nem lehet, mégis mint élelmiszert

adták el és fizettették. Logfeunebb 
a Hodri kutya nyalogathatta meg 
ízlettel, da a szegény becsületes 
polgár ember csak tisztelettel meg­
hajolt csont őnagysága előtt, amely 
mellett a kis pecsenye, mint szerény 
ibolya húzódott meg, finom illatával 
betüitvén az ebédlő levegőjét.

A csont nagysága mellett a nagy 
Napóleon is kezdett már eltörpülni, 
míg végre a földmivelésügyi minisz­
ter rendeletileg kimondotta, hogy 
áruiként a fák nem nőhetnek az 
egekig, a nyomtaték sem nőhet a 
végletekig. Lehet, hogy megfelezi a 
nyomtaték-rendelet a mészárosok és 
hentesek garasát egy kissé, de a 
nagyközönség többet már nem képes 
belőle bevenni. L ég volt.

A husdrágasag évek óta állandó 
panasza a nagy közöncégnek. Ugyan­
ekkor az állattenyésztő gazda a ha­
ját tépi keservében, hogy az eladott 
állaton még a takarmány árát sem 
bírja megkeresni.

A mészáros megveszi olcsón s 
eladja drágán nyomtatókkal a húst. 
A miniszter most kimondotta rende­
letében, hogy a pecsenye, valamint 
a leveshushoz, ha az raruből való, 
5 százalék nyoratatékot szabad adni. 
A vékony oldalashoz, valamint a 
vál hoz nyoratatékot adni ti'os. 
Nyomtatókul pedig csupán lábcson­
tok, a fejnek csontos husrészei és az 
u. n. túrja adható,

A tőketerebesi 
jegyző ügye.

V á l a s z
a  „ S á t o r a l j a ú j h e l y é n e k .

Emlékezetesek még azok a 
cikkek, amelyek a „Sátoraljaújhely" 
hasábjain ̂ jelentek meg a tőkete- 
rebesi viszonyokra vonatkozólag. 
Most az alábbi sorok közlésére 
kérettünk lel.

Igen tisztelt Szerkesztő Ur!
Amennyiben a Sátoraljaújhely 

cimü lap november 17-én meg­

jelent 45 ik -záiuaban is, tehát 
most már hariuadizben, külön­
böző címek a'att Tőketerebes 
nagyközség belügyeivel és külö­
nösen Itáez dános községi jegyző 
urnák segédmunkaerő é> drága- 
sági pótlék megtagadásának kér­
désével foglalkozik, ennélfogva, 
akarva nem akarva, kénytelen 
vagyok kérni a t. szerkesztő urat 
hogy alábbi soraimat, becses lap­
jában leközölni szíveskedjék.

A leghatárosatabban tiltako­
zom azon valósággá1 tendenciá­
in? elkeresztelés ellen, mellyel 
ezen u község kizárólagosan bel- 
ügyét, politikai és személyes ter­
mészetünk tüntetik fel a lekö­
zölt cikkek, mert a képviselőtes­
tületben sem én, sem a képvise­
lőtestület politikával nem foglal­
kozik, miért is, ezen rósz- 
akaratú indokokat visszautasí­
tom, bár mely oldalról is jöttek 
legyen azok.

Engeruut a munka táplál és 
nem a politika, én dolgozom és 
dolgozni fogok tovább is, legjobb 
belátásom szerint.

Egyébbként várom a t, jegyző 
egyesület jegyzőkönyvi kivona­
tát, hogy erre nézve úgy én, 
mint a képviselőtestület f. tagjai 
észrevételeiket a képviselőtestü­
letben megtehessék.

Tőketerebes, 1913. nov. 19. 
kitűnő tisztelettel.

Szladek Karoly.

h í r  e k !
Doktorra avatás Hegedűs 

Ferenc sátoraljaújhelyi kir. járásbiró 
sági jegyzőt a Kolozsvári tudomány 
egyetemen nov 22-én a jogtudomá­
nyok doktorává avatták.

Szabad líceum. Holnap délu­
tán 5 órakor a fögimn. fizikai elő­
adótermében Herényi Mátyás főgirnn. 
tanár tart előadást a keresztény va1- 
lás elterjedéséről. A tudós tanár vá­
zolni fogja azokat a küzdelmüket is

amelyeken a keresztény vallás ke­
resztül ment, hogy megerősödjék. A 
minden tekintetben érdekesnek Ígér­
kező előadást ajánljuk olvasóink be­
esés figyelmébe. Helépő dij líO.fillér.

— A tokaji rk esperes! kerület 
gyűlése. Folyó hó 18-án Hernádnórae* 
tiben tartotta a tokaji rk. esperesi 
kerület ez évi szokásos őszi korona- 
gyűlését. A tárgysorozat pontjai 
közül kiemelendő a Kassa—egyház- 
megyei papi nyugdíjalap központi 
bizottság évi jelentése, amelynek 
felolvasása élénk eszemcserére szol­
gáltatott alkalmat. A kerület elisme­
rését és bizalmát fejezte ki a köz­
ponti bizottságnak amelyet a jó sá- 
fárkodas nehé* munkájában csak az 
igazságosság és méltányosság elvei 
vezérelnek A gyűlés különös moz­
zanata volt az oltártestvéri szeretet­
nek és a legüszintébb gratulációk 
aiua megnyilatkozása, amelyet a ke­
rület illusztris esperesének Plent Nán­
dor, a tarczali plébánosnak apáttá 
történt kinevezése alkalmával hiva­
talosan fejezett ki. Benkő János, a 
hernádnémetii alesperes-piébános bűz- 
gólkodása folytán a kerület ürömé­
nek és bizalmának jeléül a Kitüntetett 
apát urat egy gyönyörű és művészies 
emlékalbumtual lepte meg.

Tűz. Szombaton reggel Gut- 
mann Mór helybeli birtokos istállója 
kigyu'adt eddig még ismeretlen okból 
A gyorsan kivonult tűzoltóságnak 
sikerült a tüzet rövid idő alatt loka­
lizálni.

A költő es a sorsharag. Még
ez év március havában Dr. Kellner 
Soma lakásából elloptak mintegy Öt­
ezer korona értékű ékszert. A ren­
dőrség már akkor Harna-Hraun Gé­
zára gyanakodott, aki foglalkozására 
nézve alanyi költő és besurranó tolvaj. 
Abban az időben házról hazra járt 
és saját szerzeményű verskötetét 
kinálgatta megvételre. A költő urat 
országszerte köröztették, raig végra 
Aradon lopásért letartóztatták. Az 
újhelyi rendőrség távirati megkere­
sésére szerdáa.Ujhelybe hozták Barna 
Braun G-'sat, aki azonban még azt 
is konokul tagadta, hogy életében 
Ujhelybeu megfordul volna. De a 
rendőrség szembesítette azokkal, 
akiknél a könyvét kinálgatta, s ezek 
mind ráismertek|a költő úrral. Harna- 
Hraun pár nappal a Kellner-féle lo­
pás után Budapesten 700 koronát tett 
he a postatakarékpénztárba, s a be­
téti könyvön kívül számos ékszert

Magyarázat
arról, hogy miért lehet éppen a
SCH1CHT - „SZARVAS" MOSÓ­
SZAPPANNAL a következő mosási
eljárásnál a legjobb eredményt elérni:

1. A SCHICHT-„SZARVASc MO­
SÓSZAPPAN az összes szappanok 
között a legjobb.

2. Kiadóssága folytán a legolcsóbb 
is egyúttal.

3. Tiszta voltáért 25 000 Koronával 
szavatolnak.

4. Rendkívül enyhe és konzervára 
a szöveteket.

5. Mert ezen szappan maga is köny- 
nyen oldódik, tehát a szennyet is 
könnyen feloldja.

6. Hideg vízben is nagyszerűen lehet 
vele mosni és meggátolja a szö­
vetek szétesését és összernenését.

7. A SüHICHT-.SZARVAS" MO­
SÓSZAPPANNAL való egysaari 
átsimitás megfelel más szappannal 
való 3—4 szeri átsiraitásnak.

8. A SCI11CHT„SZARVAS“ MOSÓ­
SZAPPAN használata áital időt, 
fáradságot és pénzt takaríthatunk 
meg.

9. Fehéríti a ruhát és feleslegessé 
teszi a napon való fehérítést.

10 Készítési módja egészen különle­
ges és erre a célra csakis a legjobb 
nyersanyagok használtatnak fel.

11. Gyártásánál évtizedek tapaszta­
latait használják fel.

12. Ezen szappan tökéletesítésén foly­
tonosan dolgoznak és e célból 
minden találmányt felhasználnak.

Mindéi az »ASSZONYDICSÉIÍET. 
mosókivonatra is érvényes.

Hirdetmény!
Aki pénzt, időt és fáradságot 

akar megtakarítani, kövesse ezen mo­
sási eljárást:

A ruha beáztatása. Csak annyi
vizet veszünk, hogy az egész ruhát 
éppen ellepje és a vizbe annyi 
„Asszonyoieséret* raosókivonatot te­
szünk, hogy a felkavarásnál habozzék 
s azután a ruhát éjjen át áztatjuk.

A tu'ajdonképeui mosás azután 
csak nagyon kevés fáradsággal fog 
járni, ha SCHICHT-SZAPPANT, 
SZARVAS védj«gyüt, használunk. 
Mert minden tisztátalanságot már fel- 
oldott ar * Asszony dicséret* raosókivo- 
n«t és most már csak az szükséges, 
hogy ezen felo'dott szeny a SCH1CHT- 
,, SZARVAS" MOSÓSZAPPAN habja 
altul leköttessék. Minden fáradságos 
dörzsölés és zörönipölés elkerülendő; 
a ruhába erősen beleevodott foltokat 
ugv távoiitjuk el, bog) a ruhát a foltok 
helvén mindkét oldalán SCHICHT- 
„SZARVAS- MOSÓSZAPPANNAL 
bekenjük, azután összegöngyölve, egy 
óra hosszúig állni hagyjuk Ilyen mó­
don minden szennyet könnyen lehet 
kimosni.

Ha a vizbe, amelyben a ruhát 
főzzük, kevés SCHICHT-ffSZARVAS“ 
MOSÓSZAPPANT vagy ASSZONX- 
DICSÉRET raouókivonatot teszünk, 
az nagyon célszerű. Igen fontos, hogy 
a ruhát bőséges vízben többször gon­
dosan kiöblitslik. a inig a* össses, a
SCHICHT-SZAKVAS* MOSOSZAP
PAN által feloldott szennyrészecskék 
el vannak távolitva és az Öblitöyii 
teljesen tiszta marad.

W
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é s  b ű n j e le t  t a l á l t á k  n á la .  A  k ö l t ő  u r  
m o s t  e g y é b k é n t  h ü l y e s é g e t  s z i m u l á l .  
Á t a d t á k  a i  ü g y é s z s é g n e k .

—  H a z a jö n n e k .  C s a l á d a p á k ,  v ő ­
l e g é n y e k  é s  l e g é i i y e r a b e r e k ,  a k i k e t  
a  m ú l t  e s z t e n d ő b e n  f e g y v e r  a l á  s z ó ­
l í t o t t a k  é s  a z ó t a  t e r h e s  k a t o n a i  s z o l ­
g á l a t o t  t e l j e s í t e n e k  é s  a k i k n e k  a z ó t a  I 
n y o m o r o g  a  e s a l a á d j u k  : v é g r e  h a z a ­
j ö n n e k .  A  k ö z ö s  h a d ü g y m i n i s z t e r  
m a  r e n d e le t é t  b o c s á t o t t  k i ,  a m e ly  
s z ő r ű i t  a z  1 9 1 0 — 1 1 . é v i  p ó t t a r t a l é k o ­
s o k ,  a k i k e t  m é g  a z  1 9 1 2 . é v i  v é d -  
e r ő t ö r v é n y  a l a p j á n  t é n y l e g e s  s z o l g á ­
l a t t é t e l r e  h í v t a k  b e ,  n o v e m b e r  h ó
2 5 - é n  a  n e m  t é n y l e g e s  á l l o m á n y b a  
h e l y e z i k .  E z  a z t  j e l e n t i ,  h o g y  h a z a ­
e r e s z t i k  a  m ú l t  é v b e n  b e h iv o t t  p ó t -  
t a r t a l é k o s o k a t ,  v i s s z a a d j á k  ő k e t  
a n n y i  s z e n v e d é s  u t á n  n y o m o r g ó  e s a  
l á d j á n a k .

—  P á l y á z a t  h ir d e t t e t e t t  a  s á t o r ­
a l j a ú j h e l y i  t ö r v é n y s z é k n é l  a  h o m o n -  
u a i  j á r á s b i r ó s á g i  d i j n o k i  á l lá s r a ,  a  
p o s t a i g a z g a t ó s á g n á l  p e d i g  a  r a d i  p o s ­
t a ü g y n ö k i  á l lá s r a .

—  E lő k é s z ü le t e k  a  s o r o z á s r a .  A  
h o n v é d e lm i  m i n i s z t e r  l e i r t  a  v á r o s ­
h o z  é s  f e l s z ó l í t o t t a ,  h o g y  a  j ö v ő  é v i  
s o r o z á s r a  t e g y e  m e g  a z  e lő k é s z ó le ­
t e k e t .  A  m i n i s z t e r  r e o d e le t e  é r t e lm é ­
b e n  a  p o l g á r i  h a t ó s á g  h a d k i e g é s z í t ő -  
p a r a n c s n o k s á g g a l  e g y ü t t  k é s z í t i  e l 
a  s o r o l á s i  t e r v e k e t ,  a m e ly e k e t  l e g ­
k é s ő b b  1 9 1 4 . j a n u á r  1 0 - ig  k e l l  b e r a u -  
k e l l  b o m u t a r n i  a  m i o i s s t e r n e k .

—  O lc s ó n ,  k e v é s  f á r a d s á g g a l  k é ­
s z í t h e t  k i ü n ő ,  í z le t e s  é s  t á p l á l ó  t é s z ­
t á k a t ,  k u g l ó f o t ,  t o r t á k a t  s t b .  h a  a 
d r .  U e t k e r - f é l e  k é s z í t m é n y e k e t : s ü -1  
t ő p o r ,  v a n i l l i n c u k o r  é s  p u d d in g p o r t  
D r .  O e t k e r - f é l e  r e c e p t e k  s z e r i n t  h a s z ­
n á l j a  f e l .  E z e n  r e c e p t e k e t  m in d e n  
é r d e k lő d ő  i n g y e n  k a p h a t j a  b á r m e ly  
é le l r a i s z e r k e r e s k e d é s é b e n ,  v a g y  p e d ig  
e g y  l e v e le z ő la p  b e k ü ld é s e  e s e t é n  D r . , 
O e t k e r  a  c é g t ő l  B a d e n  W i e n  r a e l-  j 
l e t t i  g y á r á b ó l .  M i l l i ó  h á z t a r t á s b a n  
n a p i  h a s z n á l a t n a k  ö r v e n d e n e k  d r .  
O e t k e r  p r e p a r á t u m a i ,  s  a  s z á m o s  e l  ' 
i s m e r ő l e v é l  ú jb ó l  é s  ú jb ó l  i g a z o l j a  
e z e n  e ls ő r e n d ű  k o n y h a s z e r e k  k i t ű n ő  
v o l t á t .

—  C s a ló d n i  e m b e r i d o lo g  <le n e m
o k v e t l e n ü l  k e l l .  11a e  n é v r e | „ U ó t h y *  
f i g y e l ü n k ,  ú g y  n e m  c s a l ó d u n k ,  h a  
n e m  e r e d e t i  p e m e t e f ű - c u k o r k á t  k a ­
p u n k  6 0  f i l l é r é r t ,  m é g  p e d ig  e g y  
k e d v e l t  r é g i  m a g y a r  h á z i s z e r t ,  m e ly  
k ö h ö g é s ,  r e k e d t s é g  é s  h u r u t o s  b á n t  á l ­
m á k  s o k  e z e r  e s e t é b e n  o l y  k i t ü n ő e n  
b e v á l t .  P o s t á n  b ó r m e n t v e  k ü l d  5 
d o b o z t  2  k o r o n á é r t  a z  e g y e d ü l i  k é ­
s z í t ő  : R É T H Y  B É L A  g y ó g y s z e r é s z  
B é k é s c s a b á n .

—  K i á l l í t á s  S á t o r a l j a ú j h e l y b e n . !
S z e g ő  S á n d o r j á r u h á z a  n a g y  s z ő r m e -  
k i á l l í t á s t  r e n d e z ,  m e l y n e k  m e g t e k i n -  
t ó s é r e  a  n .  é .  k ö z ö n s é g e t  t i s z t e l e t t e l : 
m e g h í v j a .  V é t e l  n e m  k ö t e le z ő .  M e g ­
le p ő  o lc s ó  á r a k .  B ő v e b b e t  a  k i r a k a t ,  i

—  Z o n g o r a  é s  h e g e d ü t a n i t á s t  

e l v á l l a l  D r  K á r p á t h y  L á s z l ó  J e l e n t ­

k e z h e t n i  a  k i a d ó b a n .

—  S o k  p é n z t  t a k a r í t  m e g ,  h a  
b e v á s á r l á s  e lő t t  5 0 0 0  k é p p e l  i l l u s z -  
t á l t  é s  m in d e n f é le  a r a n y  e z ü s t  d o -  
u b le  n i k k e l  z s e b ó r á k r ó l  é s  é k s z e r e k ­
r ő l  t o v á b b á  f a l i ,  é b r e s z t ő  in g a ,  á l ló ,  
é s  é v i  ó r á k r ó l  s z ó ló  á r j e g y z é k ü n k e t  
á t n é z n i .  B e  f o g j a  l á t n i  h o g y  t é n y l e g  
s o k  p é n z t  t a k a r í t  m e g  h a  s z ü k s é g ­
le t é t  k ö z v e t l e n ü l  a z  e ls ő  w ie n i  
é s  a r a n v n e m ü  á r u h á z n á l ,  B ü h n e l  
M ik s a  W i e n  I V .  M a r g a r e t e n s t r a s s e  
2 7 / 9 2 3  s z e r z i  b e .

S z e r k e s z t ő  :

D r .  K Á R P  Á T H Y  L Á S Z L Ó

S z e r k e s z t é s é r t  f e l e l ő s  :

A  S Z E R K E S Z T Ő S É G .

K i a d ó t u l a j d o n o s  • 

L A N D E S M A N N  M I K S A

1 0 9 7  9 1 3  v h .

Á r v e r é s i  h ir d e t m é n y .

A  s a u j h e l y i  k f r .  j á r á s b í r ó s á g  9 1 3  
V .  1 0 8 3  1 s z .  v é g z é s e  f o l y t á n  l i u d e  
J ó z s e f  é s  t á r s a  31 K  k ö v e t e l é s é n e k  
é s  j á r .  b e h a j t á s a  v é g e t t  1 9 1 3 .  é v i 
n o v e m b e r  h ó  2 4 - e n  d . e. 9  ó r a k o r  
S a u j h e l v b e n  J ó k a i - u ,  4 2  s z s á m  a la t t  
a  v é g r e h a j t á s t  s z e n v e d ő  la k á s á n  e l ­
á r v e r e z e m  a z o n  9 7 0  k o r .  b e c s ü l t  i n ­
g ó k a t ,  m e l y e k e t  a  s a u j h e l y i  k i r .  
j b í r ó s á g u l  3 . S p .  I .  4 3 4 / 2 .  s z .  v é g r e ­
h a j t á s t  r e n d e lő  v é g z é s e  a l a p j a n  a  
s a u j h e l y i  k i r .  j b í r ó s á g i  9 1 3  V .  1 08 3 /1  
s z á m ú  v é g r e h a j t á s i  j e g y z ő k ö n y v b e n  
1— 7 t é t e le k  a la t t  l e f o g l a l t a m  u .  ra . 
b ú t o r o k a t ,  z o n g o r á t  s t b .

S á t o r a l j a ú j h e l y ,  1 9 1 3  n o v .  6 .

R o s n e r  Im r e ,  k i r .  b í r ,  v b .

T i s z t a s á g ra  üg y e lő

ü g y e s  l e á n y t ,
aki k iszolgálá s t é s  ru h a ja é l tá s o k a t  

| vállal, k e re sn e k  n ő t le n  v idéki hi- 
Iv a ta ln o k o k .  F i z e t é s :  havi 5 0  K, 
. lakás  fű té s  és  világitás.  N é m e tü l  
! beszé lő  lányok  e lő n y b e n  ré szesü l-  
[ nek. A ján la to k  „ K ö n n y ű  irtunké' '
! j e l ig é re  a k iadóh iva ta lba  k ü ld e n d ő k

Gépiró kisasszony
ü g y v é d i  i r o d á b a n  d é lu t á n r a  a l k a l ­

m a z á s t  n y e r h e t .  —  C i m  a  j j k ia d ó h i -  

v a t a l b a n .

SZÉCHENYI-TÉR 8 SZ. HÁZ 
BÁN a Romancsák borbély és 
fodrász üzleti helyisége lakás 
sál vagy lakás nélkül május 
hó egytől kiadó. Bővebbet a 

háztulajdonosnál.

(In m e g ta k a r í t
babkávét egy kis adag 
„Franck“ hozzáadásával. =; 
Ezen előny abban keresendő, 
hogy a „Valódi" :Franck: a 
babkávé ízéhez az itt rendel­
kezésre álló összes pótlékok 
között a legjobban hasonlít.

u ra

A nagy karácsonyi vásár 1 
s r  m ár m egkezdődött ~m I

G r O n b e r g e r  J ó z s i : f

1 n ő i  d i v a t á r u h á z á b a n  1
j Wekerle-tér 4. szám a Köz- 1 

ponti kávéházzal szembén. I



92. (fi) F E L S O M A G Y A R O R S Z A G I  H Í R L A P Szombat, november 22.

Gyógyithatók-c a tüdöhajok?
E z e n  ren d k ív ü l  fontor- k < r«1 *• s fogla lkozta t ia m in d a z o k a t ,  ak ik  as thmahan fiíiln. ŰS Int* A L 1.0 ll ii limilLnrhln űr\rt"i#lÁalinM 4 a -~T .  .  . I .  .  L _____ iL_ _ 1 I 4LíhnnÁ.hrn - ■-■.!r."^i,v“ l . foll.to* k * ' r t ó  f- 'sUlkoaUtj* mindazokat  akik a s t h m a b a n . tü d ő  é s  t o r o k b e l i  g ü m o k o r b a n  s o r v a d á s b a n ,  tüdöosucshurutban, Idült 

k ö h ö g é s b e n ,  e ln y a lk a s o d a s b a n ,  h o s s z a s  r e k e d t s e g b e n  s z e n v e d n e k  eddi* jfyógyuiást m  m lalaiuk, M ű id e n  i i y  M . - k kap töldok ■ V ' ^ e l j a a e n  Ingyen é l
Sl I * iu s e n g y ó g y i n t é z e t  f ő o r v o s a  é s  a  k ö n y v  e  k é r d é s t  t á r g y a l j a :  » G y o g y it b a -  

n  d ic s é r ik ,  a k i k  e d d i g  h a s z n á l t á k .  G y a k o r ló  o r v o s o k

i r t a  l ) r .  r u t d .  G .  G u t t m a n n ,
g y  m in t á t ,  a  m i b e v á l t  v i l á g h í r ű  d ié t i k u s  t t u n k b ó l .  S o k  r z r

b e r r a e n t v e  e g y  a b r a k k a l  e l lá t o t t  k ö n y v e l  
t o k - e  a  tü d o b a jo k  ?» A z o n k í v ü l  k ü l d ü n k  
e  t e á t  m in t  k i v á l ó  d ié t i k u  u o t  h a s z n ú  t a k  
s z e r  L ie b e r f ü v e k b ő l  v a n  ö s s z e á  litv s» , m e ly
l a u o k  i s  m e g s z e r e z h e t i k .  IK *  h o g y  m in d  n  b e t e g n e k  a lk a l m a t  a d j u n k ,  h o g y  e  t e á  
t á j é k o z ó d h a s s á k ,  e l h a t á r o z t u k ,  h o g y  m i i ü l  n  b e t e g n e k  m e g k ü l d j ü k  a  „ G y ó g y ít h a t ó k  
n g y e n  é s  b é r m e n t v e .  C s a k  t e s s é k  e g y  l e v o ' e x ő b p o t  Í r n i  p o n t o s  c í m é v e l  a z  a lá b b i  c é g n e k

l i c s e r i k  t u d o y u m o k o r n a l  ( s o r v a d á s n á l  a s t h m a ,  b r o n c h it ls  e s  t o r o k h u r u t  e s e te ib e n . W *  H z  a  T e a  n em  t i t k o s  
k c s á s z á r i  r e n d e le t  f o l y t á b a  s z a b a d  f o r g a l o m n a k  v a n n a k  á t e n g e d v e .  A z  á r a ao ly  j u t á n y o s ,  h o g y  a  v a g y o n t a -

m in d e n  k o c k á z a t  n * * lk ü l k ip r ó b á l h a s s a  é s  h a j á n a k  mineiuüsége i r á n t  
o k - e  a t ü d o b a jo k . '"  c i r n i i  k ö n y v e t  é -  e g y  p ro b á t ja  t e á n k b ó l,  é s  p e d ig  t e l je s e n  
~ ........ 1 P U H L M A N N  & C o . B e r l in  8 2 9  M ü g g e ls t r a s s e  2 5 .

UNIVERSAL TABLETTA
( f e j f á j á s  e l l e n  )

Hatásában felülmúlja az aspirin tablettákat, minthogy 
egyúttal enyhe hashajtó a salicyl készítmények gyógy- 
m  értékével. —  Nem befolyásolja a szívműködést, m—

F e l ü l m ú l j a  a  k ü l f ö l d i  h a s o n  k é s z í t m é n y e k e t .

K iv á ló  s z e r  meghülesi betegségek influenza, nátha, zsába,
csuzos és hurutos b ete g ség ek  e lle n . A z o n n a l fá jd a lo m ­
c s i l la p ít ó  fej-, fog és fülfájásnal. k itű n ő e n  b evá lt ischias 

rhcL'ma és sitfgatásokrál. ■■

Olcsóbti az eddigi külíöidi kcszitményckncl. m  iötatilettattartalm azc uveficsó 1 1
Kapható az egyedüli készítőnél GYARMATI EMIL városi gyógysz HAJÁN

A legújabb és leg- 
izlésesebb Péter- 
falvi gyártmányú
L E V É L P A P I R O S O K

egyszerű és elegáns 
dobozban, a legjobb 
minőségekben, kü­
lönfélealakokban és 
árakban kaphatók:

LANDESMANN MIKSA
k ö n yv- és papirkereske- 
dásében Sátoraljaújhely.

A  „ F E L S Ő M A G Y A R O R S Z Á G I  H Í R L A P "
•• kiadóhivatalában. ••

Beteg
époláni oikkak u. m. gumnniiarii 
ny.i légpárna, t elég/ haskütő ,'tb. 
azonkívül az

Urak
résiére a legfinomabb párisi és ame­
rikai gummi különlegességek, izgató- 
K .'ü 'ü k . h a lh ó lv a g o k  >us|>eiisorium 
stli . továbbá >i

H ölgyek-
: ' k ikaég*‘s óvszerek b id é k  I r r l-  
g .ito ro k  . > o g \ éh i ikke k . ,i

Szülésznők
rú'zórr teljes felszerelt bábntáakák. 
g ye rm eká g yaso kn ak  szü kség e lt cik­
kek k. tszerek atl> Ieg<>l< i l an m k

KELLERI MRE
■ ti

Budapest, VI., V áci-körűt 15 sz.
Kérjen ingyen űrlapot. — E hireetó# 
üekiiMőjü 10 százalék engedményt 
kaj>. — A legnagyobb titoktartás.

II.
J ó  a n y á k  g o n d o s k o d n a k  a r r ó l ,  

h o g y  g y e r m e k e i k  t á p lá ló  e s  Í z le t e s  
e 'd e s  t é s z t á k a t  k a p j a n a k  v a c s o r á r a .  
K é v é s  f á r a d t s á g g a l ,  o l c s ó n ,  k i t ű n ő  
é d e s t é s z t á k a t ,  k é s z í t h e t ü n k  O e t k e r  
f é le  p u d d in g  p o r o k k a l ,  m e l y e k  k ü ­
l ö n b ö z ő k  m in t  p l .  v a n í l ia ,  m á ln a ,  
m a n d u la ,  c i t r o m  é s  c s o k o l á d é  i z e k ­
b e n  k a p h a t ó k  s  a  k i c s i n y e k  á l t a l  
u j j o n g ó  f o g a d t a t á s b a n  r é s z e s ü l n e k  
E g y  1 5  f i l l é r e s  p u d d i n g p o r  c s ő  
m a g b ó l  f é l l i t e r  t e j,  2  t o já o  <£a a  
d g .  c u k o r  h o z z á a d á s á v a l  k i t ű n ő  
v a c s o r a  K é s z í t h e t ő  5  6  g y e r m e k  
r é s z é r e .  M in t h o g y  p e d ig  a p u d d i n -  
g o k a t  g y ü m ö l c s í z z e l ,  t e j f ö l  n é lk ü l  
k é s z í t j ü k ,  e z e n  s z e r e k  f o k o z z á k  a  
j ó i z t  v a la m in t  a  t á p é r t é k é t .

S Z A K K Ö R Ö K B E N  E L I S M E R T  L É G  

T Ö K É L E T E S E B B  G Y Á R T M Á N Y Ú  

E R E D E T I  S V É D O R S Z Á G I  

N Y E R S O L A J  
M O T  O R O K

s z á m t a la n  e lő n y *  in é i  f o g v a

a világ legjobb üzemgépe 
2  300 lőerőig kapható: 
L A N D L E R  Ö D Ö N

MOTORiELEPÉN
B U D A P E S T ,  V I  L O V A G  U 2  S Z

NINCSEN': tűzgolyó, szeiep. koront- 
képződés, piszkolődás és robbanás. 
Árjegyzék és költségvetés teljesen 

díjtalan

0 0 0 1 ,1 9 1 3  tk .«z.

Á r v e r é s i  h ir d e t m é n y i  k iv o n a t

A  s á t o r a l j a ú j h e ly i  k í r .  t ö r v é n y *  
s z é k  m in t  t k v i  h ű t é s i g  k ö z h í r r é  t e ­
s z i ,  h o g y  d r .  O a p l a k y  L i p ó t  s d -  
t o r » l j* t i ih » * ly i  l a k ó -  v é g r  - h a j t a t é n a k  
D u d á s  J ó z s e f n *  H é t*  i E t e l k a  g y á m  
á ' t a l  k é p v .  k i s k o r ú  D á l  G y u l a  é s  
J ó z - p f  s a u j h e l ) i  l a k o s  v é ^ r e h a j t d a t  
s z e n v e d ő  e l le n i  3 5 6  k o r .  3 0  f i l l é r  |

t ő k e k ö v e t e i é i  é s  j á r .  i r á n t i  v é g r e ­
h a j t á s i  ü g y é b e n  a s á t o r a l j a ú j h e l y i  
k i r  t ö r v é n y e s  k  ( s á t o r a l j a ú j h e l y i  k i r .  
j á r á s b í r ó s á g )  t e r ü le t é n  le v ő  S á t o r ­
a l j a ú j h e l y  r .  t. v á r o s  k ö s s é g  h a t á ­
r á b a n  f e k v ő  a s á t o r a l j a ú j h e ly i  2 5 0 8  
s z .  b e t é t b e n  A .  I .  s o r .  5 0 1 . h r a s .  t>. 
f e lv e t t  h á z  é s  u d v a r b ó l  á l ló  j ó s z á i r -  
t e s t b ő l  k i s k o r ú  D a l  G \ u l a  é s  k i s k o r ú  
D á l  J ó z s e f  B  2 . é s  3 . s o r s z .  a la t t i  
f e l  r é s z  j u t a l é k á r a  14*K) k o r .  e z e n -  
n e i  m e g á l la p í t o t t  k i k i á l t á s i  á r b a n  
u t ó a j á o l a t i  á r v e r é s t  e l r e n d e l t e ,  é s  
h o g y  a f e n t e b b  m e g j e l ö l t  in g a t l a n  
a z  1 9 1 3 .  é v i  d e c e m b e r  h o  2 0  n a p já n  
d e . I Ü  o r a k o r  a  k i r .  t ö r v é n y s z é k  
á r v e r é s i  s z o b á j á b a n  m e g t a r t a n d ó  
n y i . v a c o g  á r v e r é s e n  a  m e g á l ' a p i l o l t  

' k i k i á l t á s i  á r o n  a ’ u  i s  e l a d a t n i  f o g .
A r v  r e z n i  s z á n d é k o z ó k  t a r t ó s  

n a k  a z  in g a t l a n  b e c s á r á n a k  10  s z á ­
z a l é k á t ,  v a g y a i s  1 4 0  k o r .  - f i l l é r t  
k é s z p é n z b e n ,  v a g y  a z  188 1  o v i  L X ,  
4 2 . §  b á n  j e l z e t t  á r f o l y a m m a l  s z á ­
m ít o t t  é s  a z  1831  é v i  n o v e m b e r  h ó  
1-é r . 3 3 3 3  s z .  a . k e l t  m . k i r .  i g a z -  
s a « ü g y m i n i s z t e r i  r e n d e le t  8 , í j á b a n  
k i j e l ö l t  ó v a d é k k é p e s  é r t é k p a p í r b a n  
a  k i k ü l d ö t t  k e z é h e z  le t e n n i ,  a v a g y  
a z  188 1  é v i  L X .  t . - c .  1 7 0  §  a  é r t e l ­
m é b e n  a  b á n a t p é n z n e k  a  b í r ó s á g ­
n á l  e lő le g e s  e lh e l y e z é s é r ő l  k i á l l í t o t t  
s z a b á l y s z e r ű  e l i s m e r v é n y t  á t s z o l g á l ­
t a t n i .

A  k i r .  t ö r v é n y s z é k  t k v i  h a t ó ­
s á g a  m e g á l l a p í t j a  m i s z e r i n t  :

L ,  a  f e n t i  i n g a t  a n  a  k i k i á l t á s i  
á r  f e le  r é s z é n é l  d e  2 0 8 0  k o r .  1 0  f i l l .  
u t ó a j á u l a t i  á r n á l  a l a c s o n y a b b  v é t e l*  

j arh<»>< le n e m  u i l ie t ö ,
I 2 .,  h o g y  a z o n  á r v e r e lö  »  k i  •
| k i k i á l t á s i  á r a t  m e g h a la d ó  í g é r e t e t  

t*s/., k ö t e t e s  n y o m b a n  a  le ü t é s  u t á n  
[ b á n a t p é n z é i  a z  á l l a  a  Í g é r t  v é t e lá r  

1 0  s z á z a l é k á i g  k i e g é s z í t e n i ,  m i t  h a  
j e lm u l a s z t ,  Í g é r e t e  f ig y e l m e n  k í v ü l  

m a r a d ,  é s  a  h a l a d é k t a l a n u l  f o l y t a ­
t a n d ó  á r v e r é s b e n  m in t  á r v e r e l ö  
t ö b b é  r é s z t  n e iu  v e h e t ,

A z  i n g a t l a n  a z  Ö z v .  D á l  J ó -  
z c e f u é  H e t e i  E t e l k a  j a v á r a  b e k e ­
b e le z e t t  ö z v e g y i  h a s z o n é l v e z e t i  j o g  
u  r h e  n é l k ü l  le s z  e lá r v e r e z e n d ő  a  
m e n n y ib e n  a  h a s z o n é l v e z e t i  j o g o t  
m e g e lő z ő  j e l z á l o g o k  k ie l é g í t é s é r e  
s z ü k s é g e s n e k  r n u t a t k a z ó  3 3 0 0  k o r .  
a h a s z o n é l v e z e t t  t e r h é v e l  is  m e g é r ­
t e t n é k  a z  e s e t b e n  a h a s z o n é l v e z e t  
terhével.

A z  u t ó a j á u l a t  a k k o r  i s  k ő t e le z ő  
h a  a  L i p s c h i t z  B e r n é t  u t ó a j á n l a t  
t e v ő  a z  ú ja b b  á r v e r é s n é l  m e g  n e m
j e l t  n t .

H a  a z  u ja h b  á r v e r é s e n  a  2 0 8 0  
k o r .  10  f i l l é r  u lő a j á n l a t n a l  n a g y o b b  
i g * r e t  n e m  lé t é t é t *  « i  i n g a  la n  a z  
u ió a j a i i i a t o t t  t e l t  L i p s c  u u  B í r n á l  
a t a l  r u c g V e t t n e k  e le  u e m lő  k i .

H a  a z  u ja h b  á r v e r é s  k ö l t s é g e i t  
v e v ő  a/. í g é r t  v é t e lá r o n  f e l ü l  k ö t e le s  
f i z e t n i . *

K i  t S á t o r a l j a ú j h e l y b e n  a  k i r  
t ö r v é n y s z é k  m in t  t e l e k k ö n y v i  h a ­
t ó s á g n á l ,  1 0 1 3  é v i  n o v e m b e r  h ó  12  
n a p j á n .

M a k ó  s .  k .  j e g y z ő .

Kazinczi utcza 69 számú há­
zam és telkem, egész vagy 
két részben eladó. Közvetítők 
dijjaztatnak Bővebbet Buda­
pest IX. Rákos-utca I sz.

Ö Z V  MATOLAY BÉLANÉ
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o « . i  u i d o m á g o k  Klein Kálmán
a legszebb választékban • ■ u| áruházában ! 5
legolcsóbb árban szerezhetők be. Vidékre mintákat bérmentve küldök.

Ó I  I !  J A J  ! Köhögés,
reikedtség

E L J F - I X  •

és elnyálkásodás ellen 
gyors és biztos hatásúak

EGCER

a szí
M egfojt ec az á tk o z o tt 

köhögés*

D o b o z a  1 é * H  2  K

az é tvágyat  netu ront­
ják és kitűnő ízűek.

(*
r J

hP A

Egffer  mcl l j  asz tü lá i  
k ha m a r  m e g g y  é g y  itot t

I ’ r ó b a t l o b o z  5 0  l i l l .
Kapható  gyógytá rakban és drogériákban.

Fő- és ?zétküldési rak tá r :
Dr. EGGER LEÓ és EGGER I. Bpest, VI Révai-u 2.
K a p h a tó  S á to ra lja ú jh e ly : K ádár t iy u la , K incsossy ré te r .  W id d o r ( í \u la  
g y ó g y  sze rtá rakb an , llra b é c z v  K á lm á n  d ro gériában. H u n io n n á : Fábián 
A ru o ld , l ’e tő  E ttn ". N u g y m ib á ly  : K ro n o \ its  M iksa, Hácz H e n r ik . T o lvay  
Im re , S á ro s p a ta k : Kó.-u Sándor. S z tro p kó : l>uka i T iv a d a r. T a rcza l ! 

To pe re zer A . g jé g y  szertárában.

L E G B I Z T O S A B B
a cs. és  kir. kiz. s zabadalm azo t t  MALÁRTSIK-féle

e — * patkányirtó pogácsa
p a t k á n y o k  e g e r e k ,  v a k o n d o k  e l p u s z t í t á s á r a  P r ó b a d o b o z  2  K .  H á z i á l la ­

t o k n a k  n em  á r t a lm a s .  K a p h a t ó  g y ó g y s z e r t á r a k b a n  é s  d r o g é r iá k b a n .

Jtíalártsik Qyörgy Sátoraljaújhely.

M in t asztali viz nagyon k e l­
lemes, jó  hatású,, egészség 
ápo ló  ita l. A Szén ,'M a rg itsz i­
geti ü d ítő  és gyógyvíz keze- 

Iőségé
a legkivá lóbb szénsavval te lilet ásványvíz Fő leraka t Tóth Lajos cégnél

Sáto ra ljaú jhe ly.

Minden jobb füscerüzletben és vendéglőben  kapható.

8 n a p i  p r ó b a i d ő r e
kü ld ö k  m indenkinek 8 
napra kicserélésre vagy a 
pénzt vissza u tánvételle l. 
A m e rik , n ikke ló ra  K 2.80 
Koskopf patentóra  .  3,—  
A m erik , g o ld inóra  „ 3.50 
V asuii ro s k o p f „ 4 —  
K oskop f duplafed. „ 4 50 
Lapos városióra „ 5.—  
E*űc* Im it. duplaf. „ 6 
14 kará tos aranyoi a „ ig  _ 
V alódi Omega óra „ 20.—

K onkurens ébresztő  n ik - 
kelez. 20 cm. mag. K 2.—  
Junghaus M arke  „ 3 —  
Rádium v illá g itó va l ,  4.—  
Rádium 2 csengővel s 5.—  

im  4 „ ,. 6
Rádium zenével ., 8.—  
Ingaóra 75 cm. „ 8.—  

„ to ron y  ütésű ,  10.-- 
„ zeneébresztő 

és ü tőszerkezetü 14.—  
^••rek óraébreszt. - 6 . - -

3  é v i Í r á s o s  j ó t á l l á s s a l  s z é t k ü ld ö k  u t á n v é t e l le l .

Max Böhnel,
Wien. IV. Margarethenstrasse 27 923.

G yári á rjegyzék ingyen.

T  H I E R R Y  A . GYÓGYSZERÉSZ B A L Z S A M A
U to lé rh e te tle n  hatású tü d ő - és m e llbctegségckné l, 
e n y h íti a ka ta ru s t m e g szün te ti a fá jd a lm a t o kozó  
kö hö gé st. T o ru kgy u ladást, re kedtsége t 6s gégeba­
jo k a t  m egszün tet, v a la m in t lázt. kü lünüsen  jó  ha­
tású  g y o m o rg ö rc s  és k u lik a  e llen. G yógyhatású  
a ra n y é r és u lte s ti b án ta liu a kn á l. t is z t ít ja  a Veséket 
é tY á g yg e rje sz tű , e lő se g íti az emésztést. K itü n ő e n  
b e vá lt fogfájásnál. udvus fogak, szá jbüznél, v a la m in t 
az összes száj- és fog betegségek, b üffüg é s ellen, 
m e g szü n te ti a száj- va gy g y o m o rtó l e redő bűzt. 
ló  lia tá su  p á n tlik u g ilis z tá n á l. M e g g y ó g y ít m in de n  
ehet. sebhelyt, o rb án co t. lá z tó l ereuö h ó ly a g o t, ko- 

lést. szemölcsöt, égési sebeket, m e g fa g yo tt te s tré ­
sze ket. vart és k iü té s t. F ü lh á n ta lm a k  e lle ti k itű n ő  
hatású. M in de n  háznál kü lönösen  in flu en za , k o b ra  

va g y  más já rv á n y o k n á l ké zné l legyen.

í r j u n k :  Th ier ry  A. Ő rangya l -gyógy tá rának  
P reg rada ,  Róhitsch melle tt.

1 2  k is- r a f f  6  dupla- ro g y  i  vagy  spciia lir.cg  y ‘6o korona. 

Nagyobb rendeléseknél  je lentékeny árengedm ény.

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi 
Centifolia-kenőcse

M egakadá lyoz s m e g szün tet vé rm érgezést, fájdalm as 
ope rá t iáka t leggyakrabban  feleslegessé tesz. Hasznú- 
la to s  g yerm eká g yas  n ő k n é l fájó e m lők , te jm e g in d itá s  
re ke d é s , em lőke m é nye d őz e llen. O rbánc fe ltö r t  lábak, 
se be k , d agadt vé g ta g o k , csontszu, feké lyok , ütés szú­
rás. lövés, vágás va gy zúzi dás á lta l o k o z o tt sebeknél 
k itű n ő  gyógy hatású szer, Idegen testek e ltá vo lítá sá ra  
m in t :  Üveg. szálka, p o r, serét, tüske stb. k inövések, 
ka rb u n k u lu s  képződm ények, v a la m in t rá k  e llen, féreg 
ro thadás, kö rö m gyü lés , h ó lya g , égési sebek bosszú 
betegségeknél e lő fo rd u ló  lö ífe kvó sn é l, vérke lésekné l, 

tú lfo ly á s n á l, va n m in t k ip á llá s  esetén tsezsem őknél 
b. s tb . k itű n ő  lia tá su.

2  tégely í  a  p iti s  előzetes beküldése v % u tó m é t m ellett kapható:
B ud apesten  k a p h a tó . T ö rö k  József g \ó g y tá rá b a n , v a la m in t uz orzság 
le g tö b b  ffT ó irysze rtá rá ba n . N agyban T h a lm a y c r . Seitz. K ocf.m e is te r 
U tó d a i R a da n ov its  T cs t\ •

n in c s  le ra k a t re n d e ljü n k  kö z v e tle n ü l:

th i i r r y  f i .  Őrangyal gyógyszertárából. Pregrada, Roh-tsch m ellet'

Törvényesen  I T* 
be jegyze t t  védjegy

és pénzét nem akarja hiábavaló dol­
gokra kidobni, az saját érdekében 
cselekszik, ha legalább egvszer-két- 

szer kipróbálja a világhírű

O r o s z l á n  

A l e n t h o l  

S ó s b o r s z e s z t
a háziszerek királyát

Sátoraljaújhely. Rákóczy-u tc  3b.

óvakodjunk értékte­
len utánzatoktól!

Kapható 44 fill. 1.20 és 2.40 K eredeti üvegekben.

Főe lá rus i tás : L E F K O V I T S  M I K S A
fűszer és rövidáru 

nagy kereskedésében,
Csuz, köszvény, rcum n. szaggatás, m  ilulás, o lda lszurás, ke re sztcso n t* 
fájás. d e i ékolélul- é- hátfá jás, izom - és iiib á n tu lm a k ,, k a r- és lábgyeu- 
geség. in c rc \ vé g ta g o k  és u ija k . g örcsök, tová b bá  liü lés, m egfázás, 
va g y  lég b uzn m b ul szárm azó h a jo k a  ó nn a l eny h ü ln e k  az O roszlán  Mén- 
tbc n i Sósborszesz használa ta  á lta l. Ha a fá jó  testrész a d örzsö lést nem  
tű r i,  ú gy b orog a tá s t a lka lm a zzu n k . F o gfá jás, fu j fá jás,fe jssaggutás, h a j­
h u llás . idegesség, bágyadtság, k im e rü lts . ö á lta lán os  g ,e ig e s é g  esete i­

ben k inccse l ér le l a va ló d i O rosz lán  M e n tb ő l fcj s Górsz esz. 
T o ro k fá já s , re ke d tsé g  g ég eb u ru t. in flu en za , n á th a  ha ló ié n ,  ú gy em ­
lékezzék az O ro sz lán  M ia u b ó l ^ósborszeszre, m e ly  a h g k itU n ő b b  és 
a le g e lte rje d te b b  háziszer, F z t r  és ezer más esetekben is k itű n ő  s ik e r­

re l lesz az O roszlán  M e n tb ő l Sósborszesz használva.
M in d e n  egyes ü veg he z  bő h a s z n á la t i  u ta s ítás  \ mii m e lléke lve . Sok ezer 
h á la ira t t a n ú s k o d ik  ró la , h og y  az  O roszlán  M e n tb ő l Sósborszeaz az 

em beriség  jó te v ő je ,

SALGÓTARJAN1 JJ
S \  Kőszénbánya Részvénytársulaf ...

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra) ]V

NEUMAN JENŐ cégnél é
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valamint porosz briket kapható.
Superfosfát-műtrágya Káli Só

Nyomato tt  Landesmann Miksa és  T á rsa  könyvnyomdájában Sátoraljaújhely,
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